[image: ]

TERMO DE DISPENSA DE TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO

Prezados,

Declaro para os devidos fins que a pesquisa intitulada _______________________________________________________________, protocolada sob nº ___________ não necessitará de Termo de Consentimento Livre e Esclarecido (TCLE), pois trata-se de uma pesquisa documental que coletará dados do ______________________________________, e não serão abordadas pessoas para participação. Dessa forma, foi elaborado Termo de Compromisso no Uso de Dados (TCUD), que garante o sigilo e anonimato dos nomes ou endereços que contenham no banco de dados.

Atenciosamente,

[bookmark: _GoBack]
____________________________________
Nome e assinatura do Pesquisador (a) principal

 (
MODELO
8
)
[image: ]
image1.png

image2.png
CEP

COMITE DE ETICA EM PESQUISA - SEMS/SIP

image3.png